常德市住房和城乡建设局
（常德市人民防空办公室）
关于组织推动“一城四区”工地开工和楼盘销售的通知
武陵区住房和城乡建设局，鼎城区住房和城乡建设局，常德经济技术开发区建设管理局，常德高新技术产业开发区建设管理局，常德柳叶湖旅游度假区开发建设局，西湖、西洞庭管理区住房和城乡建设局，市住房城乡建设局桃花源分局，市建设工程质量安全监督管理处，市住房城乡建设局执法监察支队，各施工、建设单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府及市委、市政府相关会议精神，统筹做好疫情防控和经济发展工作。“一城四区”工地和楼盘，在严格落实防疫措施的前提下，自通知发布之日起，具备开工、销售条件后，可向属地建设行政主管部门申请开工、销售。现将相关工作通知如下：
一、工地复工

建筑工地在具备以下条件后，施工总承包企业应携带对应资料向主管部门申请复工。

1.企业申请复工的报告。企业需在报告中承诺提供的所有资料真实可信，并对施工现场的疫情防控和安全生产工作负责；

2.施工现场安全生产条件达标（附件1：建设工程春节后复工安全检查表）；

3.编制近二周用工计划及人员来源地。开工后施工企业应全面搞好人员排查，全面落实实名制管理制度，应能提供所有入场人员信息清单；

4.施工现场需准备充足的疫情防控物资，申报时口罩、消毒液等物资应能保证工地一定时间的消耗；

5.所有施工现场均只开通唯一进出通道，并在通道口安排门卫和防疫管理人员，所有人员进出施工现场均需测量体温；所有施工现场人员均需佩戴口罩作业，保洁人员每天早晚对施工场区进行消毒防疫，做到不留死角。施工总承包企业要成立疫情防控小组，建立防控管理体系，各项具体的防控工作责任到人，并于每日下班前将疫情防控工作落实情况自查表（附件2）报属地监督机构。
二、楼盘销售

1.“一城四区”内在售楼盘的营销中心对外开放时间由开发企业自主确定，但需提前向属地主管部门报备。

2.各在售楼盘应制定防疫预案、落实防疫措施、备足防疫物资，营销中心现场要及时做好消毒防疫，不留死角；对前往营销中心的购房者要进行体温检测，询问有无湖北生活史旅行史和与武汉籍人员接触史，并做好相应的来访登记。

三、主体责任

1.建设单位要组织开展好楼盘销售过程中的疫情防控工作，并全力支持施工总承包企业开展好建筑工地的疫情防控和安全生产工作。

2.建筑工地的疫情防控和安全生产工作由施工总承包企业负总责，负责建筑工地所有的疫情防控物资配备，并组织开展好测温、消毒，引导工人分开居住、错时就餐、分区分段施工，避免人群聚集。
3.监理单位负责监督建筑工地的疫情防控和安全生产工作落实情况，并及时向主管部门报告建筑工地工作情况。
附件:1.建设工程春节后复工安全检查表
2.疫情防控工作落实情况自查表

常德市住房和城乡建设局

（常德市人民防空办公室）

2020年2月5日

附件1
建设工程春节后复工安全检查表

	工程名称

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	监理总监

	序号
	检查项目
	检查内容
	检查情况

	1
	安全管理
	施工单位、监理单位关键岗位人员是否到岗；特种作业人员是否持证，上岗前安全教育是否进行；安全投入计划是否落实.

	2
	临时用电
	外线电路防护、场内架空线路安全措施；总箱、分箱、开关箱检查情况，漏电保护是否有效。

	3
	安全防护
	安全平网、立网是否到位；临边、洞口防护情况；安全通道防护棚检查情况。

	4
	起重机械
施工机具
	起重机械基础、垂直度、附坐、安全保险装置检查情况；月度维修保养情况；各类施工机具安全装置检查情况。

	5
	深基坑
	基坑支护及排水情况；对邻近建筑物影响情况：沉降、变形观测记录情况。

	6
	脚手架
卸料平台
	脚手架、卸料平台安全使用和验收情况；悬挑脚手架悬挑梁锚固情况；连墙件设置情况；架体水平防护情况；吊篮挑梁锚固、配重、检测情况。

	7
	模板工程
	搭设是否与审批方案一致；水平联系是否到位；验收是否合格。

	8
	消防
	消防措施是否到位；是否落实消防负责人。

	9
	扬尘防治
	洗车装置是否正常运行；保洁人员是否到位。

	施工单位意见：
企业负责人签字：            （企业章）
                             年    月    日
	监理单位检查意见：
总监签字：             （监理部章）
                        年    月    日

	安全监督机构检查是否同意复工的意见：
                                 监督员签字（2人）：
                                                                 年    月    日

附件2

疫情防控工作落实情况自查表
	工程名称

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	监理总监

	序号
	工作内容
	落实情况

	1
	疫情防控体系
	建设单位牵头成立疫情防控小组，建立防控管理体系，各个工作环节落实相关责任人，职责清晰明确

	2
	疫情防控保障
	施工现场必须配备测温计、口罩、消毒用品等医用防护用品，严格按照卫生防疫要求落实体温监测（进出场测体温）、保洁消毒等防控措施（每日早晚保洁消毒）

	3
	防疫安全宣传
	开工前组织开展三级教育，宣传防疫知识、宣贯防疫要求

	4
	场内人员清查
	施工现场所有人员严格持证上岗，施工总包单位每日统计出入场人数，并清查场内人员信息

	5
	人员 分散
	引导工人错时就餐、分区作业

	施工单位意见：
项目负责人签字：
                    年    月    日
	监理单位检查意见：
总监签字：
                年    月    日